
Obsah

O au to rech ..........................................................................................V
Předmluva........................................................................................XIII
Seznam použitých z k ra te k .........................................................XVII
Seznam základní literatury.......................................................... XXI

Občanský zákon ík .............................................................................. I
Část čtvrtá Relativní majetková p rá v a ........................................... 1
Hlava druhá Závazky z právních jednání............................................. 1

Díl první Převedení véci do vlastnictví jiného ............................... I
Oddíl druhý Koupě.......................................................................... 1
Pododdil první Obecná ustanovení................................................. 1
Před § 2079.......................................................................................I
§ 2079 Základní ustanovení..........................................................18
§ 2080 [Určitost a určitelnost kupní ceny].................................. 46
§ 2081 [Náklady odevzdání a převzetí]........................................ 49
§ 2082 [Odevzdání véci, nabytí vlastnictví a nebezpečí

škody]................................................................................ 51
§ 2083 [Koupě úhmkem a koupě naděje].................................... 54
§ 2084 [Upozornění prodávajícího na vady]................................ 58
Pododdil druhý Koupě movité věci...............................................62
Základní ustanovení......................................................................62
§ 2085 [Koupě movité věci]......................................................... 62
§ 2086 [Široké pojetí kupní smlouvy]...........................................64
Povinnosti prodávajícího................................................................67
§ 2087 [Základní povinnosti prodávajícího]................................ 67
§ 2088 [Povinnost odevzdat v ě c ] .................................................70
§ 2089 [Určení vlastností prodávajícím].......................................73
§ 2090 [Plnění odesláním]............................................................77
§ 2091 [Účinky odevzdání při zasilatelské koupi]....................... 80
§ 2092 [Doba p lněn í]....................................................................83
§ 2093 [Dodání většího množství]............................................... 84

VII



Obsah

§ 2094 [Specifické doklady vztahující se к v ěc i]........................86
Předmět koupě...................................................................................88
Před § 2095 [Předmět koupě jako řádné plnění kupní

smlouvy]...............................................................................88
§ 2095 [Vlastnosti předmětu koupě].............................................. 93
§ 2096 [Vzorek a předloha]............................................................103
§ 2097 [Balení a opatření věci pro přepravu]............................106
§ 2098 [Zpřesnění m nožstv í]........................................................111
Práva z vadného plnění.................................................................. 114
Před § 2099......................................................................................114
§ 2099 [Pojem vada věci]..............................................................125
Před § 2100 [Obecně к přechodu nebezpečí]..............................136
§ 2100 [Okamžik rozhodný pro zjištění existence vady]........ 144
§ 2101 [Předčasné plnění a jeho vady].........................................148
§ 2102 [Vada jako důsledek použití věci]....................................151
§ 2103 [Znalost vady].................................................................... 155
§ 2104 [Prohlídka věci kupujícím]...............................................159
§ 2105 [Prohlídka a jiné místo určení]........................................ 162
§ 2106 [Nástroje právní ochrany -  nároky z vad]........................166
§ 2107 [Práva kupujícího při nepodstatném porušení

smlouvy].............................................................................184
§ 2108 [Zadržení kupní ceny]........................................................188
§ 2109 [Vrácení původní v ě c i] ..................................................... 191
§ 2110 [Omezení práva kupujícího].............................................193
§ 2111 [Zánik práva odstoupit od smlouvy]................................197
§ 2112 [Oznámení vad a následky neoznámení]......................... 199
Záruka za ja k o s t............................................................................ 203
§ 2113 [Podstata záruky]............................................................... 203
§ 2114 [Určení délky záruční doby]...........................................207
§ 2115 [Počátek běhu záruční doby]............................................ 209
§ 2116 [Vyloučení odpovědnosti ze záruky]............................... 215
§ 2117 [Uplatnění práva ze záruky]............................................ 218
Povinnosti kupujícího....................................................................220
§ 2118 [Zaplacení kupní ceny ].....................................................220
§ 2119 [Odklad zaplacení kupní ceny a prohlídka věci,

cena podle čisté hmotnosti].............................................. 222
§ 2120 [Povinnost uchování věci]................................................ 224
Nebezpečí škody na věci............................................................... 228
Před § 2121 [Nebezpečí]............................................................... 228
§ 2121 [Přechod nebezpečí na kupujícího]................................. 233

V I I I



Obsah

§2122 [Čas plněni v rozhodující okamžik pro přechod
nebezpečí]........................................................................ 237

§2123 [Přechod nebezpečí u přepravované věci]...................... 240
§2124 [Individualizace věcí]..................................................... 245
§2125 [Škoda po přechodu nebezpečí a placení kupní ceny]. .  248
Svépomocný prodej......................................................................252
§2126 [Svépomocný prodej]..................................................... 252
§2127 [Nouzový prodej]............................................................256
Pododdil třetí Koupě nemovité v ě c i ...........................................257
§2128 [Forma a účinnost smlouvy]...........................................257
§2129 [Vady nemovitosti]..........................................................269
§2130 [Převzetí věci]..................................................................264
§2131 [Analogické použití obecné úpravy kupní smlouvy] . .  265
Pododdil čtvrtý Vedlejší ujednání při kupní smlouvě................266
Výhrada vlastnického práva........................................................266
Před § 2132 [Financování koupě a výhrada vlastnického

práva]................................................................................ 266
§2132 [Výhrada vlastnictví]........................................................277
§2133 [Splátkový prodej]............................................................288
§2134 [Účinky výhrady vlastnického práva vůči

třetím osobám ]................................................................291
Výhrada zpětné koupě..................................................................293
Před § 2135 [Základní otázky zpětné koupě]............................ 293
§2135 [Výhrada zpětné koupě]................................................. 299
§2136 [Náhrada za zlepšení, zachování, zmaření

či zhoršení hodnoty v ěc i]............................................... 306
§2137 [Lhůta к žádosti o vrácení]............................................. 307
§2138 [Zpětná koupě jako věcné právo a zatížení jejího

předm ětu]........................................................................ 308
§ 2139 Výhrada zpětného prodeje............................................... 309
Před § 2140 [Výhrada předkupního práva].................................310
§2140 [Předkupní právo]............................................................315
§2141 [Společné předkupní právo]........................................... 319
§2142 [Zcizitelnost předkupního práva]...................................321
§2143 [Povinnost nabídky prodávajícího předkupníkovi]___ 322
§2144 [Věcné předkupní právo]................................................. 323
§2145 [Předkupní právo s rozvazovací podmínkou]................326
§2146 [Neúčinná a nicotná ujednání].........................................327
§2147 [Forma, obsah a způsob uskutečnění nabídky]..............329
§ 2148 [Výkon předkupního práva a zaplacení kupní ceny].. .  331

IX



Obsah

§ 2149 [Kupní cena a vedlejší plnění]..........................................333
Koupě na zkoušku..........................................................................335
Před § 2150 [Některé aspekty koupě na zkoušku].................... 335
§ 2150 [Koupě na zkoušku]........................................   338
§ 2151 [Význam převzetí věci kupujícím -  odkládací

či rozvazovací podmínka]................................................ 345
Výhrada lepšího kupce................................................................350
Před § 2152.................................................................................... 350
§ 2152 [Výhrada lepšího kupce].................................................. 352
§ 2153 [Analogická aplikace úpravy koupě na zkoušku].........356
Cenová doložka..............................................................................359
§ 2154 [Podstata cenové doložky].............................................. 359
§ 2155 [Rozhodný okamžik pro posouzení cenových změn]. .  361
§ 2156 [Zánik práv a povinností]...............................................363
§ 2157 Jiná vedlejší ujednání..................................................... 364
Pododdil pátý Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v obchodě. .371
Před § 2158 [Směrnice 1999/44/ES]............................................ 371
§ 2158 [Spotřebitelská kupní smlouva]........................................382
§ 2159 [Dodání a převzetí]...........................................................389
§ 2160 [Převzetí a vlastnické právo].......................................... 393
§ 2161 Jakost při převzetí.............................................................396
§ 2162 [Kontrola věci prodávajícím]..........................................405
§ 2163 [Označení zuživatclných v ě c í] ...................................... 407
§ 2164 [Vadná věc -  kazové zboží]............................................ 408
Práva z vadného plnění.................................................................41°
§ 2165 [Lhůta к uplatnění práv z odpovědnosti za vady

a záruka]............................................................................410
§ 2166 [Poučovací povinnost prodávajícího].............................414
§ 2167 [Vyloučení práva kupujícího z v a d y ]............................417
§ 2168 [Neplatná ujednání]...........................................................419
§ 2169 [Práva z odpovědnosti za vady a jejich uplatnění]-----421
§ 2170 [Znalost vady kupujícím ]................................................ 428
§ 2171 [Vadná či použitá věc u práva kupujícího]................... 432
§ 2172 [Místo uplatnění práv z vady]..........................................434
§ 2173 [Písemné potvrzení prodávajícího]................................. 436
§ 2174 [Nepřípustná ujednání].................................................... 437
Pododdil šestý Zvláštní ustanovení o koupi závodu ................. 441
Před § 2175.................................................................................... 441
§ 2175 [Koupě závodu].................................................................445
§ 2176 [Úprava ceny stanovené podle účetní evidence]............455

X



Obsah

§2177 [Nabývání dluhů a pohledávek]....................................460
§2178 [Práva z duševního vlastnictví]......................................466
§2179 [Zápis o předání závodu]................................................ 470
§2180 [Nabývání vlastnického práva к závodu]..................... 479
§2181 [Relativní neúčinnost prodeje závodu]......................... 483
§2182 [Následky odstoupení od smlouvy o koupi závodu]. . .  487 
§2183 [Koupe části závodu, jiné převody závodu].................492

Věcný r e js t ř ík ............................................................................ 499

X I


